
EDITAL Nº 02/2024 - PPGPSI/UNIVASF 
SELEÇÃO PARA BOLSAS DE MESTRADO 

 
RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA DECISÃO DE 

DEFERIMENTO/INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO E RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO 
DE BOLSAS PUBLICADO EM 12 DE MARÇO DE 2024 

 
A Comissão de Bolsas Capes/DS do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 0447/REITORIA/UNIVASF, de 04 
de março de 2024, e em conformidade com as normas estabelecidas pelo EDITAL Nº 
02/2024 - PPGPSI/UNIVASF, resolve:  
 
1. TORNAR PÚBLICA a lista de decisão aos recursos interpostos, tempestivamente, 
contra o Deferimento/Indeferimento de Inscrição e Resultado Parcial, publicados na 
Portaria Nº 001/2024, de 12 de março de 2024, nos termos seguintes: 

 

Data do Protocolo: 12/03/2024 Horário: 14:42 

Nome Eralina de Lima Ferreira 

Recurso 

Solicita revisão da nota atribuída.  

Informa que todos os documentos comprobatórios e currículo 

lattes foram sim enviados no e-mail de inscrição.   

Encaminhou o e-mail de inscrição, e em anexo vídeo, ambos 

comprovando o envio de tais documentos e que o arquivo 

não se encontrava corrompido, portanto, passível de ser 

aberto e analisado.  

Solicita nova análise da documentação, visando atribuir nota 

e realizar outra classificação.  

Solicita acréscimo na nota proveniente da bonificação 

prevista no item 4.6 do edital, pois enviou documento 

comprobatório. 

Parecer 

O recurso foi interposto dentro do prazo legal. 

Verificada a tempestividade do recurso passemos ao mérito. 

Conforme Edital Normativo: 
3.1 (...) b. Currículo Lattes atualizado, apenas com a produção 

acadêmico-científica dos últimos cinco anos (2019 até o presente), 

acompanhado de todos os documentos comprobatórios; 

A candidata ERALINA DE LIMA FERREIRA, recebeu nota ZERO 
no Processo de Seleção de Bolsas 2024 por não atender ao 
item 3.1. do Edital Normativo. O item 3.1. b. informa que o 
arquivo deve conter o Currículo Lattes com a produção dos 
últimos 5 anos (2019 até o presente), acompanhado de todos 
os documentos comprobatórios. O arquivo apresentado só 
possui o Currículo Lattes, sem os documentos 
comprobatórios. Os documentos foram anexados 
aleatoriamente no e-mail não seguindo assim o exigido no 



edital.  
Salientamos a importância dos candidatos lerem os editais e 
seguirem as regras dos mesmos para evitar penalizações e/ou 
desclassificações. 
Informamos que não foi atribuída bonificação de 20% 
referente ao não vínculo empregatício uma vez que a nota do 
currículo da candidata foi 0,0 (Zero). 

Decisão 
Recurso Indeferido. A comissão de Bolsas do PPGPSI mantém 
a nota atribuída à Candidata. 

 

 

Data do Protocolo: 12/03/2024 Horário: 15:54 

Nome Lucas Batista de Souza 

Recurso 

Solicita revisão das inscrições, pois seu nome não aparece 

nem como deferido, nem como indeferido, mesmo tendo 

realizado inscrição e enviado a documentação comprobatória 

no prazo regimental.  

Enviou print do email enviado para inscrição, com a data 

adequada e os documentos pedidos.  

Requer saber sua minha posição no resultado geral, incluindo 

a minha pontuação, e se sua inscrição foi deferida ou 

indeferida e análise da documentação enviada. 

Parecer 

O recurso foi interposto dentro do prazo legal. 

Verificada a tempestividade do recurso passemos ao mérito. 

A partir do conhecimento do recurso do candidato LUCAS 

BATISTA DE SOUZA a Comissão de Bolsas procedeu busca de 

todos os e-mails e localizou sua inscrição na caixa de SPAM. 

Confirmado que foi enviado dentro do prazo regulamentar e 

devidamente instruído, a inscrição no processo seletivo foi 

deferida e procedida à análise da documentação enviada.  

Decisão 
Recurso Deferido. A comissão de Bolsas do PPGPSI acata e 
DEFERE a inscrição do candidato e atribui 15,6 na Pontuação 
Final.  

 

 2. INFORMAR que a partir do conhecimento da inscrição do candidato Lucas 
Batista de Souza, que foi DEFERIDA e que sua pontuação alterou a classificação Geral, 
deverá ser retificada a Portaria Nº 001/2024, de 12 de março de 2024 antes da 
publicação do Resultado Final, nos termos seguintes: 
 
Onde se lê: 
 

ANEXO I 
CANDIDATOS INGRESSANTES 

 



FIM DA RELAÇÃO 

Leia-se: 

ANEXO I 
CANDIDATOS INGRESSANTES 

 

Candidato 
Situação da 

Inscrição 
Rendimento 
Escolar (RE) 

Lattes Produção Bonificação 
Pontuação 

Final 
Classificação Motivo 

Eralina de Lima Ferreira DEFERIDA - 0,0 - - 0,0 6º LUGAR 
Não apresentou o arquivo do currículo lattes  
acompanhado de todos os documentos 
comprobatórios. (Item 3.1, letra b) do Edital. 

Ketlen Ariany da Silva Xavier DEFERIDA - 9,7 -  9,7 5º LUGAR  

Lucas Batista de Souza DEFERIDA - 14,1 - 
20% por não 
ter vínculo 

empregatício 
15,6 2º LUGAR  

Maria Tereza de Souza DEFERIDA  14,7   14,7 3º LUGAR  

Mayriane Santos Silva DEFERIDA - 9,6 - 
20% por não 
ter vínculo 

empregatício 
11,5 4º LUGAR  

Raquel Rocha da Silva Oliveira DEFERIDA - 23,3 -  23,3 1º LUGAR  

FIM DA RELAÇÃO 

 

Candidato 
Situação 

da 
Inscrição 

Rendimento 
Escolar (RE) 

Lattes Produção Bonificação 
Pontuação 

Final 
Classificação Motivo 

Eralina de Lima Ferreira DEFERIDA - 0,0 - - 0,0 5º LUGAR 
Não apresentou o arquivo do currículo lattes  
acompanhado de todos os documentos 
comprobatórios. (Item 3.1, letra b) do Edital. 

Ketlen Ariany da Silva Xavier DEFERIDA - 9,7 -  9,7 4º LUGAR  

Maria Tereza de Souza DEFERIDA  14,7   14,7 2º LUGAR  

Mayriane Santos Silva DEFERIDA - 9,6 - 
20% por não 
ter vínculo 

empregatício 
11,5 3º LUGAR  

Raquel Rocha da Silva Oliveira DEFERIDA - 23,3 -  23,3 1º LUGAR  



3.  Permanecem inalteradas as demais informações  
 
 
 

Petrolina/PE, 12 de março de 2024. 
 

 
 

(ORIGINAL ASSINADO NO PPGPSI) 
Profª. Drª. Marina Pereira Gonçalves  

Presidente 
Carla Fernanda F. Rodrigues Kursancew 

Representante Docente 

Leila Kalinny Gomes de Souza 
Representante Discente 

 
 


